

Seat No. : _____

JA-115

July-2021

LL.B., Sem.-II

CC-108 : Law

(Constitutional Law – I)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.
(2) તમામ પ્રશ્નોનાં ગુણ સરખા છે.

1. ભારતનાં બંધારણનાં વિશિષ્ટ લક્ષણોની વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. 20
2. ભારતનાં બંધારણમાં રક્ષિત સમાનતાનાં અધિકારની સમજૂતી આપો તથા તેનાં સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ લખો. 20
3. ભારતનાં બંધારણનાં અનુચ્છેદ 19માં રક્ષિત મૂળભૂત સ્વતંત્રતાઓ ઉપર નોંધ લખી, કોઈપણ ત્રણ વિશે નિર્ણિત ચુકાદાઓ સાથે વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. 20
4. ભારતનાં બંધારણનાં અનુચ્છેદ 21માં રક્ષિત જીવન અને વ્યક્તિગત સ્વતંત્રતાનાં અધિકારની નિર્ણિત ચુકાદાઓ સાથે સમજૂતી આપો. 20
5. રાજનીતિનાં માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોનું સ્વરૂપ અને મહત્ત્વ વિસ્તારથી સમજાવી, તેની ભારતનાં બંધારણ અંતર્ગત આપવામાં આવેલ મૂળભૂત અધિકારો સાથે તુલના કરો. 20
6. કોઈપણ બે ઉપર સંક્ષિપ્ત નોંધ લખો : 20
 - (1) સમાન દીવાની કાયદો
 - (2) ગ્રહણનો સિદ્ધાંત
 - (3) ભારતીય બંધારણનું આમુખ
 - (4) મૂળભૂત ફરજો

Seat No. : _____

JA-115

July-2021

LL.B., Sem.-II

CC-108 : Law

(Constitutional Law – I)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) Attempt any **three** questions.
(2) **All** questions carry equal marks.

1. Discuss in detail the salient features of Constitution of India. **20**
2. Explain the Fundamental Right of equality as protected under Constitution of India and support your discussion with decided Case Laws. **20**
3. Give a note on Fundamental Freedoms guaranteed under Article 19 of Constitution of India and explain any three freedoms in detail with decided case laws. **20**
4. Explain with decided case laws, the fundamental right to life and personal liberty under Article 21 of the Constitution of India. **20**
5. Give a detail note on nature and importance of Directive Principles of State Policy and compare it with Fundamental Rights under the Constitution of India. **20**
6. Write a short note on any **two** : **20**
 - (1) Uniform Civil Code
 - (2) Doctrine of Eclipse
 - (3) The Preamble of the Constitution of India
 - (4) Fundamental Duties